ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования

«     »           20   г.                                                                                    		с.Сосновка

	Я  _________________________________________________________________________________
проживающий(ая) по адресу_________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
паспорт серия _______ № _________дата выдачи «_____»_________________20___г. выдан ____________________________________________________________________________________________
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны, и краевое государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Камчатский сельскохозяйственный техникум» (КГПОБУ «Камчатский сельскохозяйственный техникум») в лице директора Татьяны Николаевны Гладковой, Лицензия серия 41ЛО1 № 0000244 , регистрационный № 2098  от 04.03.2015  на срок бессрочно, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны заключили договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги по профессиональному обучению (программа профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих) по профессии  ______________ в объеме ______в срок с  «   »          20    г. по  «    »            20           г.  согласно учебных планов и программ.
1.2.  Исполнитель  осуществляет, а Заказчик оплачивает обучение по программе профессиональной  подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих на основе утвержденной сметы.
1.3. Заказчик после прохождения полного курса обучения и успешной итоговой аттестации выдается документ о квалификации установленного образца, либо справку установленного образца об освоении тех или иных компонентов образовательной  программы  в случае отчисления Заказчика из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
1.4. Форма обучения очно – заочная.

2. ПРАВА ЗАКАЗЧИКА И ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Заказчик вправе:
 -  требовать от Исполнителя предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
      - обращаться к работникам Исполнителя  по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
 - получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Исполнителя  (учебно-методическими  материалами, литературой, оборудованием), необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
·  отказаться  от  исполнения  настоящего  договора  при  условии  оплаты  Исполнителю  фактически  понесённых  расходов.
           2.2. Исполнитель  вправе:
             -  самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;
           - требовать  от  Заказчика  оплату  услуг;
           - расторгнуть  настоящий  договор  в  одностороннем  порядке, если  Заказчик  систематические  не  выполняет  свои  обязанности, указанные  в  разделе  4  договора, или  препятствует  нормальному  осуществлению  образовательного  процесса;
          - отчислить  Заказчика, не  сдавшего  внутренний  экзамен, с  выдачей  документа  о  периоде  обучения.
3. ОБЯЗАННОСТИ  ЗАКАЗЧИКА  И  ИСПОЛНИТЕЛЯ
              3.1. Заказчик  обязан:
                3.1.1. При поступлении Заказчика в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы:
             1)	 копия паспорта с пропиской;
             2)	 медицинская справка установленного образца;
             3)	 копия водительского удостоверения (при наличии);
             4)	 справка – подтверждение с ГИБДД, о том, что обращающийся не лишен права управления транспортным средством (в случае отсутствия водительского удостоверения);
            5) 2-е фотографии 3х4;
            6) копия документа подтверждающего оплату государственной пошлины.
             В случае не предоставления, до конца обучения документов, перечисленных в пунктах 2,4,5,6, обучающийся не будет допущен к прохождению итоговой аттестации.
           3.1.2. Своевременно  и  в  полном  объёме  оплатить  стоимость  услуг  по  настоящему  договору.
            3.1.3. Своевременно, не  позднее, чем  за  три  дня  до  проведения  занятий,    извещать Исполнителя о  невозможности  посещения  занятий  по  уважительной  причине  (болезнь, командировка  и  пр.)  и  предоставлять  соответствующие  документы.
            3.1.4. Соблюдать  учебную  дисциплину  и  общепринятые  нормы  поведения, в  частности  проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Учебного заведения  и  другим  обучающимся, не  посягать  на  их  честь  и  достоинство.
           3.1.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.
          3.1.6. Посещать занятия, указанные в учебном  расписании.
          3.1.7. Выполнять в установленные сроки учебный план.
           3.1.8. Строго  соблюдать  правила  внутреннего  распорядка  и  правила  техники  безопасности  на  всех  видах  учебных  занятий.
           3.1.9. На  занятиях  своевременно  реагировать  на  замечания  представителей  Исполнителя  и  строго  выполнять  их  указания.
           3.1.10. Не  являться  на  занятия  в  состоянии  алкогольного, наркотического  или  токсического  опьянения.
          3.2. Исполнитель  обязан:
           3.2.1.Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом Учебного заведения условия приема, в КГПОБУ  «Камчатский  сельскохозяйственный  техникум»
             3.2.2. Организовать и обеспечить надлежащие оказание  услуг, предусмотренных в разделе  1  настоящего  договора, в  соответствии  с  учебным  планом
3.2.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.2.4. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия.
3.2.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора).
3.2.6. Предоставить  оборудованные  в  соответствии  с  учебными  программами  учебные  кабинеты  и  лаборатории  для теоретического  и  практического обучения.
3.2.7. Выдать  документ  о  квалификации  установленного  образца.
4. СТОИМОСТЬ  И  ПОРЯДОК  ОПЛАТЫ УСЛУГ
4.1. Заказчик  оплачивает  услуги,  предусмотренные настоящим  договором, в  __________(_____________) рублей 00 копеек за полный курс обучения.
4.2. Плата за обучение может производиться полностью за всю программу или поэтапно, в два этапа:
· первоначальный взнос за обучение составляет 50% от общей стоимости программы профессиональной подготовки и вносится за 4 (четыре) недели до окончания обучения (до __________20____ г.);
· [bookmark: _GoBack] оставшийся платеж в размере 50% стоимости обучения вносится за 1 (одну) неделю до окончания обучения до  «___»              20     г.
4.3. Оплата за обучение производится платежным поручением, либо по квитанции на расчетный счет Учебного заведения.
                                              5. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
5.1. Настоящий  договор вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и  действует  до  «   »          20    года, а  в  части  исполнения  сторонами  своих  обязательств – до  полного  их  выполнения.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
              6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную  действующим  гражданским  законодательством.
              6.2. Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  частичное  или  полное  неисполнение  своих  обязательств  по  договору, если  это  явилось  следствием  непреодолимой  силы.
                                             8. ОСНОВАНИЯ  ИЗМЕНЕНИЯ  И  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА
            8.1. Образовательные  отношения  могут  быть  прекращены  досрочно в  следующих  случаях:
            1) по  инициативе  Заказчика  на  основании  его  заявления;
            2) по  инициативе  Исполнителя  в  случае  применения  к  Заказчику  отчисления  как  меры  дисциплинарного  взыскания  по  причине  невыполнения  им  обязанностей  по  добросовестному  освоению  образовательной программы  и  невыполнения  учебного плана, а  также  в  случае  установления  нарушения  порядка  приёма  в  образовательную  организацию, повлёкшее  незаконное  зачисление  в  Техникум;
            3) по  обстоятельствам, не  зависящим  от  воли  сторон.
           8.2. Настоящий  договор  может  быть  расторгнут  Исполнителем  в  одностороннем  порядке  в  случае  просрочки  оплаты  стоимости  образовательных  услуг, а  также  в  случае, если  надлежащее  исполнение  обязательств  по  оказанию  платных  образовательных  услуг  станет  невозможным  вследствие  действий  (бездействия) Заказчика, с  оплатой  последним  Исполнителю  фактически  понесённых  им  расходов.
           8.3. Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  настоящего  договора  при  условии  оплаты  Исполнителю  фактически  понесённых  им  расходов.
          8.4. При  досрочном  прекращении  образовательных  отношений  настоящий  договор  расторгается  на  основании  приказа  Исполнителя  об  отчислении  Заказчика.
                                         9. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ  ДАННЫЕ
           9.1. Заказчик  подтверждает  достоверность  персональных  данных, указанных  в  договоре, и  выражает  Исполнителю  согласие  на  их  обработку, а  именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление, изменение), использование, распространение  (в  том  числе  передачу), блокирование, уничтожение, обезличивание  персональных  данных  Заказчика.
         9.2. Согласие  на  обработку  персональных  данных  даётся  Заказчиком  до  истечения  сроков  хранения  документов, содержащих  вышеуказанную  информацию, определяемых  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации, после  чего  может  быть  отозвано  путём  направления  Заказчиком  соответствующего  письменного  уведомления  Исполнителю.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Любые изменения  и  дополнения  в  настоящий  договор  оформляются  путём  подписания  дополнительного  соглашения.
10.2. Споры  между  сторонами  подлежат  разрешению  путём  проведения  переговоров, а в  случае  недостижения  согласия – в  судебном  порядке.

	Исполнитель:
КГПОБУ «Камчатский сельскохозяйственный техникум»
ИНН 4105044323 / КПП-410501001
р/сч.  03224643300000003800   в   Отделении Петропавловск – Камчатской Банк России УФК по Камчатскому краю
БИК 013002402
л/сч. 20386Э07720
в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю
ОГРН 1144177032340

Директор________________

«____» ___________  20___ года
	Заказчик:
________________________________________
_______________________________________               (Ф.И.О.)
________________________________________
________________________________________
________________________________________
(адрес места жительства)
паспорт  серия___________ № _______________________
кем, когда выдан  _______________________________
________________________________________
_____________________________________________________________
________________________________________________________
(подпись/ Ф.И.О.)
«_______» _________ 202___ года